nel 1164 Federico i conferì a Guglielmo il Vecchio di Monferrato
il controllo dell'area tra la bassa bormida e la bassa Scrivia. infatti
il 5 ottobre di quell'anno pose il marchese, i suoi figli e i suoi beni
sotto la protezione imperiale12, nonché gli concesse e confermò13 i
castelli e le ville di castelletto (d'Orba)14, Rocha15, Rondanaria16,
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12 Eapropter cognoscant universi fideles Imperii per Ytaliam constituti, presentes et
futuri, quod nos, preclara merita et magnifica servicia fidelis nostri Guillelmi, illustris-
simi marchionis de Monteferrato, in memoria retinentes et pro oculis habentes, que sem-
per exibuit fideliter nobis et Imperio, ipsum marchionem et pueros eius et universa bona
ipsius, mobilia et immobilia, que nunc habet vel que in posterum, Deo adiuvante, ratio-
nabiliter aquirere poterit, sub nostram imperialem protectionem et defensionem
suscepimus: Friderici I. diplomata inde ab a. MCLVIII usque ad a. MCLXVII., a cura
di H. aPPeLt, in Diplomatum regum et imperatorum Germaniae tomus X, pars II,  M. G.
h., Hannover, 1979, p. 377, n. 467, conservato in copia notarile del Xiii secolo
nell’archivio di Stato di torino. Lo stesso giorno Federico i emanò un altro diploma in
favore del marchese Guglielmo di Monferrato, che così recita: Eapropter cognoscant
universi fideles per Ytaliam constituti, presentes et futuri, quod nos, preclara merita et
magnifica servitia fidelis nostri Wilielmi, illustrissimi marchionis de Monteferrato, in
memoria retinentes et pro oculis habentes, que semper exhibuit fideliter nobis et
Imperio, ad augmentum gratie nostre concedimus, donamus et nostra imperiali aucto-
ritate confirmamus et per rectum feodum investituram facimus predicto marchioni de
Monteferrato et suis heredibus de castris et possessionibus et villis quorum vel quarum
nomina subscripta sunt (per l’ elenco cfr. V, nota n. 27): Friderici I. diplomata inde ab
a. MCLVIII usque ad a. MCLXVII. citati, p. 376, n. 466, dall’originale nell’archivio di
Stato di torino. i due diplomi sono stati considerati autentici dall’appelt, il quale ha
ritenuto che “die ausfertigung zweier urkunden für denselben empfänger dürfte sich
aus formalrechtlichen Gründen erklären, die in den italienischen rechtsverhältnissen
wurzeln. in dem einen Falle handelt es sich um die investitur, in dem anderen um die
Verbriefung des kaiserlichen Schutzes, der mit einer besitzbestätigung verbunden ist”.
tuttavia il fatto che nel 1224 molti luoghi appartenessero al marchese Guglielmo di
Monferrato, abiatico di Guglielmo il Vecchio (cfr. V, note nn. 14, 15, 18, 20-22, 24, 25
e 27), o fossero da lui rivendicati, di per sé non esclude la possibilità di interpolazioni
nella copia.